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1. Úvod, cíle práce

Společnost TS Plzeň a.s. se zabývá výrobou těţké strojírenské techniky se zákaznic-

kou základnou po celém světě. Nezbytným předpokladem pro zaručení konkurenceschopnosti

na trhu je mimo jiné kvalita výroby. Ve společnosti TS Plzeň a.s. prochází výrobky řadou

kontrol, které mají za úkol zjištění aktuálního stavu a zaručení, ţe výsledný produkt bude od-

povídat rozměrům a tolerancím uvedeným v technické dokumentaci. Se zvyšujícími se nároky

na přesnost výroby jsou moderní společnosti nuceny investovat do měřicích zařízení, která

umoţňují přesnější a rychlejší proces rozměrové kontroly. Těmito zařízeními jsou především

souřadnicové měřicí systémy, kterých je na trhu s měřicí technikou k dostání celá řada. Tato

měřicí zařízení se liší svým rozsahem měření, dosahovanými přesnostmi měření a dále také

cenou. Před samotným zakoupením je tedy důleţité provedení průzkumu za účelem zjištění,

jaké funkce a moţnosti je společnost schopna při procesu rozměrové kontroly vyuţít. Právě

s tímto úmyslem byla vytvořena tato bakalářská práce.

Nejprve bude proveden rozbor výrobního programu ve společnosti TS Plzeň a.s. za

účelem zjištění charakteru nejčastěji kontrolovaných výrobků a jejich výrobních tolerancí

s následným návrhem měřicích zařízení, která by nejlépe vyhovovala ve výrobních podmín-

kách TS Plzeň a.s. Vhodnost vybraných měřících zařízení bude hodnocena podle následují-

cích kritérií:

- mobilita zařízení

- rozsah měření

- cena zařízení

- rozměrová přesnost měření

- opakovatelnost měření jednoho bodu

- hmotnost zařízení

Zadaná kritéria nemají při rozhodování stejnou váhu, důraz bude kladen především na

rozsah měření, dosahované přesnosti a cenu zařízení. Na základě technických informací uvá-

děných výrobci k jednotlivým měřicím zařízením bude pomocí rozhodovací metody rozhod-

nuto o nejvhodnějším kandidátovi, který by co nejlépe splňoval zadaná kritéria. Na závěr bu-

de uveden praktický příklad, jak můţe vypadat objednávka celého měřicího systému, včetně

cenového zhodnocení při uvaţování všech poloţek potřebných k provozu měřidla.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2015/16

Katedra technologie obrábění Jan Adamec

3

2. Informace o společnosti TS Plzeň a.s.

Společnost TS Plzeň a.s. (dříve ŠKODA TS a.s.) patří mezi významné výrobce strojí-

renské techniky v Evropě a vznikla 1. ledna 2007 po změně akcionářské struktury. Veškeré

atributy společnosti jako např. výrobní program, organizační struktura, sídlo společnosti atd.

zůstaly nezměněny. TS Plzeň a.s. tvoří s řídící osobou Ţeleziarne Podbrezová a.s. koncern a v

současnosti patří k nejvýznamnějším členům mezinárodní společnosti ŢP Group. Výrobky

společnosti TS Plzeň a.s. jsou vyváţeny do celého světa, především do zemí střední a západní

Evropy, dále také do zemí Středního Východu a Asie. Nezbytným předpokladem pro úspěch

v mezinárodní konkurenci bylo zavedení certifikovaného systému managementu kvality ISO

9001. Prvotní certifikace systému byla provedena jiţ v roce 1995 společností DNV.

TS Plzeň a.s. pro své zákazníky zajišťuje kompletní sluţby od prvotního plánování vý-

stavby, navrţení optimálního řešení technologičnosti konstrukce zařízení, samotné výroby, aţ

po montáţ zařízení, uvedení do provozu a zajišťování poprodejního servisu. Mezi projekty

realizované společností TS Plzeň a.s. v poslední době paří např. [1]:

 Vytlačovací lis CXB 1250 T, Rusko

 Hydraulický lis na volné kování CKV 9000/12000 T, ČR

 Kovací komplex pro volné kování s hydraulickým lisem CKW 6300/7400 T,

Írán

 Hydraulický lis na volné kování CKV 4500/5000 T, projekt 1 a 2, Čína

2.1. Výrobní program

Společnost TS Plzeň a.s. se v dnešní době zaměřuje především na kusovou výrobu

těţkých strojních zařízení, a to převáţně lisů určených pro gumárenský průmysl, kováren-

ských lisů, náhradních dílů do válcoven, zařízení pro energetický průmysl, ale také na výrobu

okrajovacích nůţek. Dále se zabývá výrobou divadelní techniky a zakázkovou výrobou dle

výkresové dokumentace zákazníků. Mezi časté poţadavky zákazníků patří např. výroba sou-

částí skříňovitého charakteru a čelistí pro navíjení (rozvíjení) plechů. Jelikoţ má společnost

k dispozici rozsáhlý strojový park, včetně svařovny a montáţních prostor, je schopna po před-

loţení základní či detailní dokumentace vyrobit poţadované výrobky a doloţit všechny certi-

fikáty, kterými disponuje. Kromě certifikátu SMK má společnost i certifikát v oblasti svařo-

vání dle norem EN 1090-2+Al a EN 3834-2. [1]

 Hydraulické lisy

Výroba hydraulických lisů patří mezi hlavní body výrobního programu společnosti.

První hydraulický lis byl v Plzni vyroben jiţ v roce 1872 a do dnešní doby jich bylo vyrobeno

kolem 1700 kusů. Společnost se zabývá výrobou různých typů hydraulických lisů, v závislosti

na potřebách zákazníka. [1]

A) Kovací lisy

Společnost dodává hydraulické kovací lisy s kapacitou od 6,3MN do 200MN pro veš-

keré operace volného kování polotovarů s kruhovým i n-hraným průřezem, krouţků, dutých

válců, a děrovací lisy. Lisy mohou kovat polotovary z ocelí i neţelezných kovů. Programově

vybavená výrobní zařízení zajišťují maximální přesnost výrobků a prakticky vylučují výrobu

chybných kusů. Zároveň umoţňují efektivní optimalizaci kovacího procesu s minimálním

počtem potřebných ohřevů polotovaru bez zásahu operátora lisu. Spolu s tuhou konstrukcí

lisu, osvědčeným ovládáním hydraulických, elektrických a elektronických okruhů je u finál-
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ních výrobků docíleno bezpečného provozu, ekonomické ţivostnosti, zkrácení pomocných

časů, sníţení spotřeby energie a moţnosti integrace s kovacím manipulátorem.

Ve výrobním programu společnosti se vyskytují dvě řady kovacích lisů, tou první jsou

hydraulické lisy řady CKV, které se vyznačují robustní vertikální čtyřsloupovou či dvou-

sloupovou konstrukcí, lisovacími válci umístěnými v horní traverze a podélně posuvným ko-

vacím stolem umístěným ve spodní traverze. Z důvodu zvýšení ţivotnosti lisu jsou plunţry

opatřeny tvrzeným povrchem a spojeny plunţrovou traverzou, která je vedena po sloupech

lisu. Horní kovadlo je uchyceno v plunţrové traverze. Spodní kovadlo lze díky příčnému po-

suvu v případě potřeby rychle vyměnit. Druhým typem hydraulických kovacích lisů jsou lisy

řady CKW, které se od lisů CKV liší tím, ţe lisovací a zpětné válce mají umístěné pod úrovní

podlahy kovárny. Ovládání obou typů lisů je zajištěno pomocí dálkového elektro-

hydraulického systému z pultu lisu. Pro případ hlazení výkovků je ovládací systém opatřen

systémem umoţňujícím rychlé automatické kování s nastavitelnou frekvencí. Kování na přes-

ný rozměr je umoţněno ovládacím systémem, který spočívá v nastavení spodní polohy kova-

cího lisu a digitálním snímáním jeho dráhy. Pohon těchto typů lisů je zajištěn akumulátorovou

stanicí s emulzí vody s olejem.

Při návrhu kovacího lisu a jeho součástí se vyuţívá výpočtové metody konečných prv-

ků, díky které lze simulovat reálné pracovní podmínky na vytvořeném virtuálním prototypu.

Virtuální prototyp je zaloţen na zcela reálných základech a hraje významnou roli při eliminaci

moţných chyb výpočtů z důvodu špatně stanovených okrajových podmínek. [1]

B) Vytlačovací lisy

Společnost se zabývá výrobou vytlačovacích lisů určených pro vytlačování výtlačků

z hliníku, mědi, jejich slitin a také výrobou lisů pro vytlačování ocelí. Podle potřeb zákazníků

jsou vytlačovací lisy dodávány v několika provedeních a s lisovacími silami v rozmezí od


[…]


vynásobených jejich vahami, tzn.: ∑

pro r = 1, 2, … s.

kde: pr … váha důleţitosti kritéria

btr … počet bodů přiřazené dané variantě

s … počet kritérií

7. Krok: Stanovení pořadí variant:

Pořadí variant je určeno podle jejich hodnot. Varianta s největší výslednou

hodnotou je nejvhodnějším řešením při zadaných podmínkách.
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Výsledné rozhodnutí

Kritérium

Varianta K1 K2 K3 K4 K5 Hodnota Pořadí

V1 1 1 5 4 1 2,225 14

V2 1 2 4 5 4 2,325 13

V3 3 1 4 5 4 3,025 4

V4 1 5 3 4 4 2,6 11

V5 1 4 2 4 4 2,15 15

V6 1 4 5 5 4 2,975 7

V7 2 3 3 4 4 2,65 9

V8 3 3 1 4 4 2,6 12

V9 1 4 4 5 5 2,75 8

V10 2 4 2 4 5 2,625 10

V11 1 4 5 5 5 3 5

V12 2 3 4 5 5 3 6

V13 3 3 3 5 5 3,2 2

V14 4 2 2 4 5 3,125 3

V15 5 1 2 3 5 3,3 1

Váha 0,45 0,2 0,25 0,075 0,025

Tabulka 20 - Rozhodovací tabulka

Z rozhodovací tabulky vyplývá, ţe nejvhodnější variantou pro zadané hodnoty je mě-

řicí přístroj ROMER Absolute Arm, model 7545.

Model Počet os
Rozsah

měření
Opakovatelnost Délková přesnost Hmotnost Cena

7545 6 4,5 m 0,070 mm ± 0,082 mm 9,2 kg 54 300 EUR
Tabulka 21 - ROMER AR7545

Z důvodu omezené délky tohoto ramene není moţné zajistit stoprocentní pokrytí všech

rozměrů, které jsou ve společnosti TS Plzeň a.s. kontrolovány. V případě, ţe by bylo nutné

měřit rozměr větší neţ je rozsah ramene, by bylo moţné pouţít metodu „přískoku“, avšak do

měření by byla zanášena jistá chyba (jak je uvedeno výše). I přes tento fakt je toto měřicí ra-

meno nejvhodnější variantou řešení. Při pouţití například Laser Trackeru Leica by bylo moţ-

né pokrýt všechny kontrolované rozměry, avšak pořizovací cena tohoto zařízení je řádově

dvakrát, aţ třikrát větší. Ke kontrole nadměrných rozměrů je výhodnější najmutí externí spo-

lečnosti, která toto měření zajistí, návratnost investice při zakoupení Laser Trackeru by byla

totiţ ve velmi dlouhém horizontu.

Jak jiţ bylo uvedeno výše, celková cena zařízení se odvíjí také od pouţitého softwaru

a dodatečných poloţek, které jsou k provozu měřicího zařízení nezbytné. Pro lepší představu

je zde uveden příklad, jak by mohla vypadat finální konfigurace celého měřicího systému.

Jako jeden z moţných dodatečných prostředků k pouţívání měřicího ramene je uveden pře-

nosný stativ. Na který lze upnout rameno v případě, ţe rozměry či tvar součásti nedovolují

upnutí přímo k jejímu povrchu.
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Měřicí rameno: ROMER Absolute Arm 7545

Standardní výbava:

- vyvaţovací systém Zero - G se zámkem

- otočné úchopy

- sada 3 dotykových sond

- protiprachový kryt

- kamera/osvětlení pracovního prostoru

- transportní kufr

- 3 standardní pevné sondy TESA

- Feature Pack: Mobility Pack - pro WiFi připojení rame-

ne a notebooku, včetně akum. Baterie

- kalibrační koule

- délkový normál

- magnetická základna

- magnetická základna

- notebook

- měřicí software PC-DMIS CAD ++ MAN

- dokumentace

Sluţby poskytované

s dodávkou zařízení:

- instalace a přejímka zákazníkem

- školení obsluhy a zejména měřicího software

(3 dny u zákazníka)

- balení, doprava a pojištění během dopravy

Dodatečné poloţky: - lehký přenosný stativ pro upnutí měřicího ramene

CELKEM CENA: 66 400,- EUR (bez DPH)

Tabulka 22 - Finální konfigurace
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Obrázek 4 - ROMER AR 7545 se sondami [14]

Obrázek 5 - Přenosný stativ (TRIPOD) [14]
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5. Závěr

V této bakalářské práci bylo cílem navrhnout měřicí zařízení, které by nejlépe splňo-

valo zadané poţadavky. V první části práce bylo uvedeno seznámení se společností TS Plzeň

a.s. s následným průzkumem výrobního programu za účelem zjištění nejčastěji kontrolova-

ných rozměrů a tolerancí, které byly brány jako referenční pro další řešení. Podle zadaných

kritérií bylo vybráno několik měřicích zařízení, která nejlépe vystihovala poţadavky na roz-

sah a přesnost měření. Následně bylo z těchto kandidátů vybráno jedno měřicí zařízení, které

se na základě pouţité rozhodovací metody jevilo jako nejlepší řešení. Toto zařízení není

schopno obsáhnout celé spektrum zadaných kritérií, ale s ohledem na finanční moţnosti spo-

lečnosti TS Plzeň a.s. a nejčastěji kontrolované rozměry je schopné zajistit rozměrovou kon-

trolu u 90% celkového výrobního programu společnosti. I kdyţ se zvolené měřicí zařízení jeví

jako nejlepší moţnost, před samotným zakoupením je nutné podstoupit zákaznickou ukázku,

kde se v praxi zjišťuje, zda opravdu zvolený měřicí systém vyhovuje při provádění typických

kontrol. Pokud je zařízení vyhovující, upřesňuje se při této ukázce i konkrétní vybavení a te-

prve poté se dělá finální nabídka, která přesně odráţí poţadavky zákazníka.
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