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oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Jan Adamec

oponent bakalďske práce: lng. Václa\ Di\ iŠek

I. Autorr Jan ADAMEC

Název: Provádění rozměrové kontoly ve společnosti TS Plzeň a.s. a návrh na zlepšení
měřicího vybavení
ll. cíl práce a jeho naplnění

Cílem bakaliířské práce bylo provedení analýzy současného technického lrybavení plo
prováděíi rozměrové kontloly ve spoleěnosti Ts Plzeň a.s. a na jejím základě nawhlout
vhodné dovybavení piístrojovou technikou. Výběr měl bÍ ploveden na základě znalosti
qhobního programu a jeho hlavních představitelů a dalších \.ýznamných kitérií. Bakalářská
práce stanovené cíle v zadání splňuje a řeší zadanou ploblematiku' Výsledkem práce je
jednoznačné stanovení Íejvhodnějšího typu měiící techniky, který by měl bý v podmínkách
TS Plzeň a.s. v budoucnu uvažován.

III.Obsahové zpracování a přístup k řešení

- Zvolené téma je aktuální vzhledem k tomu, žeTS Plzeň zvažuje vhodíé dorybavení
rozměrové kontoly' Výsledek bakalriřské práce bude také jedním z podkladů při výběru.
Auto. čerpal inÍbrmace o činnostech a jejich návaznostech z řízené dokumentace sMK a
získal o nich Émcový přehled'

- Autor provedl sh..lčné shmutí činnosti a úkolůjednotlivých druhů kontrol se zaméienim na
rozměIovou kontrolll UIčil typické piedstavitele, podle kte4ých bylo vybíráno
nejvhodnější měřící vybavení'

- Autor postupoval logicky od \,]aipovlíní vhodných představitelů pro měření, vymezení
požadované přesĎosti měření. její opakovatelnosti. PIo finální výběI z výipovaných
představitelů pouŽil roáodovací metodu, kde přiřadil na zrákladě získaných informací a
konzultace váhy pro jednotlivá bitéria. Tato kitéIia byla zvolena správně' ro!něž jako
Váh) jim při iazene podIe skutečného \ iznamu.

- Výsledkem r^ýběru roáodovací metodou je měřící rameno RoMER Absolute ARM
s lozsahem měření do 4.5 m. PersonáI technické kontroly očekával jako vítěze
dvoukamerový přenosný souřadnicový měřící systém. Bakalrířská práce ttkázala, že
některé předpoklady bez kvalitního a objektivního zhodnocení nemusí odpovídat reálnýrn
výsledkům. Z tohoto důvodu považuji výsledek bakaláiské práce za významný, piínosný a
aplikovatelný i v jiných připadech'

. Jednotlivé kapitoly bakalářské pÍáce jsou Ýhodně uspořádány a logicky na sebe ťravazují.
spráWě je ve stručnosti zmíněn výrobní pro$am i strojní parL a od toho vznikající
požadavky na loaněIovou kontrolu. Není opomenut ani výčet nejběžnějšich měřícich
prosťedků v souhrnné tabulce včetnějejich přesnosti.

- Zadání bakaláiské práce bylo beze zbytku splněno, to znamená' že je navrŽeÍo měřící
zařízení, které co nejlépe lryholuje podmínkám v Ts Plzeň a.s.

Iv.Formální náležitosti a úprava

- Ke gafickému ztvámění a celkovému členění pláce nemiím připomínek' Celková úprava
umístění tabulek a ilustračních sníÍÍ<ůje v pořádku.

. Písemný projev posluchače je na urovni studenta \Tsoké školy technického zaměřertí.
odbomé výrazy jsou vhodně pouŽívány a je patrná znalost píoblematiky. Celkově je text
přehledný a slozumitelný'

. K úror'rri jazykového zplacování, tvorbě vět ajejich návaznosti nemám připomínek.

otázkY do diskuse

Autol zmiňuj€ na staně 29 pouŽití ,,metody přískokť. v případech, kdy je měřený
rozměl mimo dosah ramene' včem spočívá tato metoda a jaký má dopad na

Úslednou přesnost naměřených hodnot?

Na straně l l v tabulce č.6 je úveden souhrnÍý přehled nejčastěji pouŽívaných měřidel.
Navrhuji poloŽit otázku' jaký druh měňdla by bylo vhodné použít pro měření vnitřního
Dťůměru 10 mm v tolelanci .l. 0.01 rnm?

NavÍhovaná výsledná k|asír|kace (nehodící škrtněte) .'

V Plzni dne 7.6.2016
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Ing. Václav Divíšek